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Оглашен 22.06.2022 г.               Заместителю Премьер-Министра 

   Республики Казахстан 

  Жамаубаеву Е.К. 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 
Уважаемый Ерулан Кенжебекович! 

 

В 2014 году был подписан Договор о Евразийском экономическом 

союзе, который вступил в силу 1 января 2015 года и де-юре создал территорию 

с едиными таможенными тарифами и населением в 186 млн человек. Был 

утвержден свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, при 

этом все страны участники руководствовались принципом суверенного 

равенства государств, укрепления солидарности и стремления к дальнейшему 

взаимовыгодному и равноправному экономическому сотрудничеству. 

Вместе с тем, согласно протоколу распределения сумм ввозных 

таможенных пошлин для каждого государства-члена были установлены 

следующие проценты доходов:  

Республика Армения – 1,220%; Республика Беларусь – 4,860%; 

Республика Казахстан – 6,955%;  Кыргызская Республика – 1,9%; Российская 

Федерация – 85,065%. 

Изначально предполагалось, что экономический блок с его общим ВВП 

порядка 2,2 триллионов долларов откроет новые торговые возможности в 

целях всесторонней модернизации, кооперации и повышения 

конкурентоспособности национальных экономик в интересах повышения 

жизненного уровня населения государств-членов союза. 

С изменением геополитической ситуации, в рамках санкционного 

противостояния с Западом, у России и Белоруси сокращаются 

внешнеэкономические возможности. Согласно протоколу, все страны, 

участвующие во внешнеэкономической деятельности, перераспределяют 

поступающие общие таможенные платежи от экспорта-импорта согласно 

вышеуказанным пропорциям.  

Вместе с тем, с начала введения санкций у России и Беларуси налицо 

падение экономической активности, соответственно - уменьшение 
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внешнеторговых таможенных поступлений, тем не менее, они по-прежнему 

получают 85% и 4,8 % процентов соответственно. 

 

В этой связи, демократическая партия «Ак жол» просит Комитет 

государственных доходов Министерства Финансов Республики Казахстан и 

Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан сообщить 

следующее: 

Какой объем таможенных платежей приходится на Казахстан и 

насколько увеличились наши поступления в общем потоке всех участников 

внешторговой деятельности Евразийского союза с начала санкционных 

противостояний? 

В случае если показатели изменились и не соответствуют ранее 

закрепленному порядку распределения доходов, считаем необходимым 

требовать пересмотра распределения поступающих таможенных платежей в 

сторону увеличения доли Казахстана. 

 

 

С уважением, 

Депутаты фракции ДПК «Ак жол»                                           М.Раманкулов  

А. Перуашев  

А.Абильдаев 

Е. Барлыбаев 

Б. Дюсембинов 

С.Ерубаев 

Д. Еспаева 

А.Жумабаева 

К.Иса 

А.Линник 

Е.Өмірғали 

                    Г.Хамзин  


